21 de octubre de 2020

Seiior:
Juez Constitucional (Reparto)
Medellin, Colombia.

ASUNTO ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE |MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - C.N.S.C.
ACCIONADOS |y UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO, identificado con cédula de
ciudadania numero 10.021.165, actuando en nombre propio,
respetuosamente manifiesto que acudo a su despacho en ejercicio de
la ACCION DE TUTELA consagrado en el articulo 86 de la
Constitucidon Politica de Colombia, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - C.N.S.C. Y UNIVERSIDAD
NACIONAL DE COLOMBIA, con miras a que sean protegidos mis
derechos al DEBIDO PROCESO, los cuales estan siendo vulnerados
por los accionados, conforma a los siguientes:

HECHOS

PRIMERO. El dia 5 de febrero de 2020 yo me inscribi a la
Convocatorias 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 Convocatoria
Boyaca, Cesar y Magdalena para el cargo de COMISARIO DE
FAMILIA, alcaldia de Paya, Boyaca, con numero de OPEC 56606,

nivel: profesional, grado: 2 cddigo: 202, asignacién salarial:
$2.439.307

SEGUNDO. Yo, en fecha anterior a la inscripcién a la Convocatoria
1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 Convocatoria Boyaca, Cesar y
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Magdalena GRABE MI ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO como PROGRAMA DERECHO en 1Ila
plataforma SIMO, yo también en fechas anteriores a la inscripcién
y el mismo dia 5 de Febrero de 2020 INTENTE gravar mi
Especializacion en DERECHO ADMINISTRATIVO en 1la
plataforma SIMO en el Icono PROGRAMA como
ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO PERO
DICHA PLATAFORMA PARA ESA FECHA TAMPOCO DABA
OPCION DE GRABAR LA ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO PARA LA CORPORACION UNIVERSITARIA
AMERICANA SEDE MEDELLIN.

Motivo por el cual dicho certificado lo tuve que grabar como
PROGRAMA DERECHO, el certificado de ESPECIALIZACION

EN DERECHO ADMINISTRATIVO estaba grabado en la
plataforma SIMO muchos meses antes a esta convocatoria como
PROGRAMA DERECHO, y dicha inconsistencia de la CNSC la
demuestro en esta captura de pantalla realizada en pagina de la
CNSC.GOV.CO en su plataforma SIMO, y me dicen que: “El
documento ya fue objeto de anadlisis en otro apartado y no es
susceptible de revision por encontrarse duplicado”, y es muy claro
que en el ICONO de CONSULTAR DOCUMENTOS, ambos
certificados estaban gravados y son totalmente diferentes, uno
como titulo de PREGRADO DERECHO vy el segqundo como titulo
de posgrado ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO.




Los documentos en estado sin validar, serdn verificados en la prueba de Valoracion de Antecedentas

n Formacion

Listadc de verificacion de documentos de formacion

Institucion Programa Estado Observacion Cenaizr
documento
POMNTIFICIA . . .
UNIVERSIDAD ESPECIALIZACION EN No Valido El documlenlto a!por‘tac!ol no certifica la obtencidn del titulo ®
JAVERIANA GERENCIA FINANCIERA de especializacion solicitado por la OPEC.
CORPORACION Documento valido para acreditar requisito minimo de 0
UNIVERSITARIA DERECHO Valido formacion académica solicitada por la OPEC Titulo
AMERICANMA profesional en Derecho.
CORPORACION El documento ya fue objeto de anilisis en otro apartado
UNIVERSITARIA DERECHO No Valido  y no es susceptible de revisidn por encontrarse ©
AMERICAMA duplicado.
El documento aportado no se encuentra dentro de los
. - L . S e
UNIVERSIDAD LIBRE ECONOMIA No Valido nicleos basicos de! cqnoom@nto LNB(Z,_sollutados por la ®
QOPEC, tal como lo indica el Sistema Macional de
Informacion de la Educacion Superior (SNIES).
1 -4 de 4 resultados «€ <1 > »

TERCERO. Dias posteriores a mi inscripcién, la CNSC revisé los
requisitos y por medio de la plataforma SIMO me di cuenta que NO
FUI ADMITIDO, teniendo todo el derecho y cumpliendo con todos
los requisitos para dicha fecha de convocatoria de fecha 5 de
febrerxo de 2020

CUARTO. El dia 18 de septiembre de 2020 radiqué Recurso de
Apelacién via CNSC.gov.co con numero de radicado
20203200976052, solicitando SER ADMITIDO porque el error fue de
la CNSC en su plataforma, y ese mismo dia YA PUDE GRABAR EN
FORMA CORRECTA EN LA PLATAFORMA SIMO en su ICONO
PROGRAMA MI ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO PARA LA CORPORACION UNIVERSITARIA
AMERICANA SEDE MEDELLIN, ESPECIALIZACION EN
DERECHO ADMINISTRATIVO con fecha de Acta de grado 20 de
septiembre de 2019, prueba de ello es que si cumplia requisito
de estudio ya que la FECHA DE GRADO es ANTERIOR A LA
INSCRIPCION DE ESTA CONVOCATORIA.




Como se observa en esta captura de pantalla.

ns FORMACION

Listado de Certificados de Formacion
° Crear Formacion

Tabla con el Listado de Certificados de Formacién

2 2 Fecha Consultar

Institucién Programa Tipo de Formacién  Nivel de Formacién Graduado Saminaiae I Gl rants Editar  Eliminar
PONTIFICIA ESPECIALIZACION EN TR AR . -
UNIVERSIDAD GERENCIA EDUCACION FORMAL Eig’;&‘é}g;:‘:‘o“ NO © / il
JAVERIANA FINANCIERA
CORPORACION ESPECIALIZACION EN St o
UNIVERSITARIA DERECHO EDUCACION FORMAL Eigﬁ:g;gﬁ:‘:m“ si 2019-09-20 © / 8
AMERICANA ADMINISTRATIVO i
CORPORACION -
UNIVERSITARIA DERECHO EDUCACION FORMAL PROFESIONAL si 2018-09-21 10 /7 B
AMERICANA
UNIVERSIDAD LIBRE ECONOMIA EDUCACION FORMAL PROFESIONAL si 2001-06-28 104 Vd B

1 - 4 de 4 resultados & <L >W»

QUINTO. El dia 14 de Octubre de 2020 con numero de evaluacién
297644145 me informaron en dicha plataforma que en la verificacién
requisitos minimos nivel Profesional “El inscrito no cumple con los
requisitos minimos de formacion solicitados por la OPEC dado que no
aporta titulo de especializacion en derecho de familia, derecho civil,
derecho administrativo, derecho constitucional, derecho procesal,
derechos humanos o en ciencias sociales” en la cual dicen que No fui
Admitido, nuevamente sin tener el debido cuidado de revisar mi
recurso de Apelacion se me violan mis derechos.

Resultados y solicitudes a pruebas

Listado de reclamaciones presentadas y respuestas

Ultima

Prueba acialzactén Valor Consultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados
vgnﬁcac:_c>n_requxsmos Ll 2020-10-14 19. Consultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados
nivel Profesional Admitido e
1 -1 de 1 resultados @ <1 >
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SEXTO. El dia 15 de octubre de 2020 me llegé un correo electrénico
de la Unidad de Correspondencia de la CNSC donde me adjuntan dos
documentos en PDF en donde radican la solicitud a la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE COLOMBIA.

CNSC: Entrega comunicado No. 20202330784751

unidadcorrespondencial@cnsc.gov.co
e 15/10/2020 9:02 PM

Para: Usted

IP_| 120203200976052_00002 pdf 120202330784751_00001. pdf
Ll - N

e 73 KB = 72 KB

SEPTIMO. El dia 20 de octubre de 2020 1a UNIVERSIDAD NACIONAL
DE COLOMBIA. me da respuesta definitiva que muestro en esta
captura de pantalla

Como se observa, las reclamaciones debian ser presentadas por los aspirantes dentro de los dos
(2) dias habiles siguientes a dicha publicacion, es decir, los dias 22 y 23 de julio de 2020. Sin
embargo, usted realizé reclamacion extemporanea el 18 de septiembre de 2020, es decir fuera del
término dispuesto para ello. En cumplimiento de los principios de igualdad, transparencia e
imparcialidad, entre otros, y dado que dentro del proceso se previo el término para que los aspirantes
pudieran hacer uso de su derecho a reclamar frente a los resultados obtenidos en la Etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos, NO es procedente su reclamacion.

Yo no hice la reclamacion en el tiempo que ellos
dicen porque yo si habia grabado el requisito en
la pagina cnsc.gov.co y si CUMPLIA
REQUISITOS y por ende yo SI tenia el derecho
antes el dia 5 de febrero de 2020 ya que el error
nace de la CNSC por no tener actualizada las




especializaciones de las diferentes
universidades del pais en su plataforma SIMO.

SOLICITO:

PRIMERO. Que SEA ADMITIDO ala Convocatoria 1137 a 1298 y 1300
a 1304 de 2019 Convocatoria Boyaca, Cesar y Magdalena para el
cargo de COMISARIO DE FAMILIA, alcaldia de Paya, Boyaca, con
numero de OPEC 56606, nivel: profesional, grado: 2 cdédigo: 202,
asignacién salarial: $2.439.307, porque yo tenia todos los derechos
en la fecha en que me inscribi.

SEGUNDO. Solicito que la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL - C.N.S.C. diga cuando arregld la inconsistencia presentada en
la plataforma SIMO para poder grabar en su ICONO PROGRAMA la
ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO PARA LA
CORPORACION UNIVERSITARIA AMERICANA.

TERCERO. Solicito que la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL - C.N.S.C. y su plataforma SIMO diga las dos fechas cuando yo
gravé mi ACTA DE GRADO de ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO como PROGRAMA DERECHO y como
PROGRAMA ESPECIALIZACION EN DERECHO
ADMINISTRATIVO en esta plataforma SIMO.

ANEXOS

1. CERTIFICADO Del Acta de grado de titulo ESPECIALISTA EN
DERECHO ADMINISTRATIVO.



2. Copia de solicitud que hace la CNSC al Doctor EDGAR
GONZALEZ SALAS Director de Proyecto 39010021913 UNAL-
CNSCUNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA.

3. Copia de larespuesta de la CNSC a MIGUEL ALBERTO MONTES
BOTERO

4. Copiade larespuesta dada por la UNIVERSIDAD NACIONALDE
COLOMBIA al aspirante MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO
Donde se me violan derechos constitucionales al Debido
proceso (Articulo 29) y al derecho a tener un trabajo (Articulo
25) El trabajo es un derecho.

5. Copia de mi cédula de ciudadania.

Recibo notificacién de la presente Accidén de Tutela a mi correo
electrénico, segun articulo 56 del Coédigo de Procedimiento
Administrativo.

Atentamente:

JU@K kg,

MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO

C.C. 10.021.165

T.PN° 316.055 del C.S. ]. Tel 318 2479579

Correo electréonico: miquelmontesZ13@hotmail.com



mailto:miguelmontes713@hotmail.com

ANEXOS

@: CORPORACION UNIVERSTTARLA
MERICANA

Parsoneria Juridica Resolucidn N° 8341 de Cclubre 17 de 2006 Mnisteno de Ecucacitn Nacional
NIT. 800.114 4354

ACTA INDIVIDUAL DE GRADO No. 08

0008-002-20-09-2019

En el Acta No. 002 del libro de Actas de Grado No. 002 de la Corporacién
Universitaria Americana, consta que, en la ciudad de Medellin a los veinte (20) dias
del mes de septiembre de 2019, siendo las tres y treinta de la tarde (3:30 p.m.) se
llevé a cabo la ceremonia de grados, precedida por el Rector y las autoridades
académicas, debidamente autorizados mediante el Acuerdo No. 014 - 065 del 21 de
agosto de 2019 del Consejo Directivo, avalado por Ministerioc de Educacion
Nacional, mediante Registro Calificado Res. 4538 del 21 de marzo del 2018, codigo
SNIES 106845, y previo cumplimiento de los requisitos académicos legales y
reglamentarios otorga el titulo de:

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO

A

MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO
Identificado (a) con cédula de ciudadania No. 10021165 de Pereira.

En fe de lo anterior, se firma la presente Acta de Grado en la ciudad de Medellin, a
los 20 dias del mes de septiembre de 2019.

Es fiel copia tomada del original, en lo pertinente. '

AS..~ K% 7

ARTURO HERNAN ARENAS FERNANDEZ ALBA LUCIA REDOR GOMEZ
Vicerrecior Académico Rectora Nacional
M

ALBERT CORREDOR GOMEZ
Rector Sede Medellin







CNSC

COMISION MACIOMNAL
DEL SERVICIO CIVIL

pusldsr, Mesia p Cporiended

Al responder ciie e nomeEm:
20202330712611

Bogota D.C., 23-09-2020_S

Dwosctor

EDGAR GONZALEZ SALAS

Director de Froyecto 39010021913

LIMAL-CHSC

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMEILA
Corren electrénico: cnsc_ 0010 _nal@unal edu.co

ASUNTO: DECIMA REMISION DE PETICIOMES SOBRE VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS.

Respetado Doctor,

En atencidn a las obligaciones contenidas en el contrato Mo. 681 de 2019 me permito remitir en
archivos adjuntos las siguientes peticiones relacionadas con la verificacion de requisitos minimos
adelantada en las Convocatorias Mos. 1137 a 1268 v 1300 a 1304 de 2019 - Boyaca, Cesar y
iMagdalena:

Mo. | NUMERD RADICADO FECHA RADICADO REMITENTE
1 20206000593132 2020-09-22 1815 PM YEIME LEANDRO MUMOZ SERNA, |
] PO20G00CREA5E P020-09-22 1118 AM LEANDRD MUNOZ

) 2020820007 3022 2020-09-20 15.11 PM LUCY MARCELA AVENDARD

] T0203 20007 BUEE B020-00-18 14.32 P WICUEL ALBERTO MONTES BOTERD

3 2020020055 7542 2020-09-15 1546 PM SANTIAGD EBED BENAVIDES FLOREZ

E TOA0aI0EE 1002 BO20-00-14 1145 AM FAMGOH IGHACTO GIERFA VEGA

7 20206000045462 2020-09-14 0253 AM LALFRA MILEMNA GARCIA SIERRA

B 20208200846337 2020-09-12 1747 PM JUAN CAMILD PRIETO DELGADO

) 2020600547957 2020-09-11 0718 AM ARCHIVO GENERAL DE L NACION

10 | 0206000542052 2020-09-10 1848 PM CONTACTO AGN

11 | 20206000538962 2020-09-10 1148 AM RUTH KATYANA CARRILLO SOTO

12 | 20206000035812 2020-09-00 1422 PM ANGELA CORREA BARRERA

13 | 20206000931842 2020-09-08 1853 P DAVID DRTEGA
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Confinuscidn Oficio 202023307 12611

Pdgina 2 de 2

14 200E00AE1TAZ

2020-09-08 15:46 PM

CARLOS JULIAM PEMA CRUZ

15 20060000212

2020-09-08 15:14 PM

JENMY JHOHANMA GUZMAN ORTIZ

16 200000 2

2020-09-08 14:26 PM

LILIA IRAIDA BARBOSA PINZON

iy 200E000IEZE?

2020-09-07 2348 PM

LEIDY LOREMA MOREMND CASTIBLANCD

18 R R

2020-09-07 13:46 PM

FRAMELIMN VILLALEA CERVAMNTES

19 20000 D02

2020-09-07 12:15 PM

1082935338 CARRILLO 50TO

20 200600004612

2020-09-07F 11:55 AM

DAVID ORTEGA

21 2006000024102

2020-09-07F 11:10 AM

AMDREA GARCIA LAGOD

22 2003000

2020-09-06 20:34 PM

EDITH JOHANMA RAMIREZ AYALA

23 20O 100

2020-09-05 11:17 AM

AMGELA MARLA GIL GIL

24 2000 233

2020-09-03 037 AM

HILARY VAMESSA ARALID GOMES

25 2020600001 1132

2020-09-02 15:24 PM

EDGARDO MANDOMN AREMAS

26 200600004432

2020-09-01 19:25 PM

FABIO RAFAEL TRIAMNA BARAIAS

27 2000001 T2

2020-09-01 1843 PM

PABLO HELI GELVEZ SEVERING

28 2000001152

2020-09-01 1:2:008 P

EDGARDO MANDOMN AREMAS

20 200EO00BEIE52

2020-08-22 17:22 PM

MARID ANDRES BARON MEMDEZ

A

Gerente Convocatorias 740-T41 de 2018 Distrito Capital

Cormvocatorias 1137 a 1208 y 1300 a 1304 de 2019 Convocatoria Boyacd, Cesar y Magdalena

Despacho Comisionada Luz Amparo Cardoso Canizalez

Anexa: Uin (1) archivo compeimids gue conlitns JAs pebcinnes refacanadas ¥ S0 Aneens.

Proyectd: van Carvajal
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IR G ML ORLAL
DEL SERNVCED SRl
petia Gheear |, Cperewe nan

A rEpT T CR BN AT
202023307E4TS]

Bogota 0.C., 14-10-2020

Seflor
WBGLEL ALBERTO BONTES BOTERD

Correo slecininico: migusimoniesy 1353 hoimailcom

ASUNTO:  Respuessa radicado Mo 20003200876052 de 2020 - Corwocatona Terronal Boyaca,
Cesar y Magdalena, Verlicacitn de Fequisios. Minimas.

Respetacto sehor Montes,

La Comisidn Macional de Serdoio Chl, recibed su soliciud radica bajo @ ndmoro died asunio, o rwes
e b cual manifiesia su mconicemidad fremee ol resukado oboenido &n o riapa de werficacion de
mequisiins minimos de la Convocatona Mo, 1137 & 1398 v 1300 a 1304 de 2015 - Boyacd, Cesar y

Mapdalena

Al pespecio, =& indca que e comformidad con ko esabiccido en ¢l aticdo 21 de la Loy 1437 dal
2011 sustisde por lo Ley 1755 de 2015, la Comision Macional del Serdcio Cikvil - CNISC en wirud
oo las obligaciones sefisdades on o Cominmo Mo, 851 de 2019, suscrioo enire la CHEC vy
Universidad Macional de Colombia, procedis 4 remigr i soliciisd a la ciada Universidad, meedianoe
CONMUniCRCion Mo, ZO023307T1261]1 dol 23 de sepiiember de 2000, on cumplimienio de by obligacion
comempada & o numeral 5.1 2 F del conirio &n mencin:

TR D OELRACTOMNE S ESRECTFICAS () 5 Anaier, Saohar ¥ esioods’ ou o e o kis
T EpakE M eahtangs, degaois e pobcaln, raWEs pelnaks p o dess 4 cabo ks
ST RO T VR Wik o s Dyl D 0 e 2 i akgacedvt Dovilireda COn i Sufonderive okl
O, T NOEAE A e e W Ol v O OUsigaln 06 M ancareit o ks proelien p 08 Sl
S "

B cormed elecietnico a cud s¢ odinge b presenie respussia, coincide pleramenie con o
SLMinisrado on 24 esomin.

Cordialmenne,
1137 a 1258 v 1500 a 1304 de 3019 Corwocainns Boyacd, Cesar y Magdalena

Angwoe Lo erunciado o e (1) aechive — Comunicacion Mo, 2020550712610 del 20000

Damemd bin Carena!
Dyxpecic Dareein Wowa G ear

Sacin Sesrestn sl Cuchsare v Corsasorcieren: Carers D8 KU - 6, Pea T
Scin: principal Carses 51 B 37 - @ Pima &F
PG BT (L) IS + Linss Kecional CHEC OLODD JJLIOLL + seworscgodca 4 veniniis Dncs
Cietipn paminll LLGS] & Bopoid 00T Dokomibis
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fi LNIVERSIDAD
' NACIONAL

CNSC

Bogota D.C., octubre de 2020

Sefior(a)

MIGUEL ALBERTO MONTES BOTERO

CC 10021165

Correo electronico: miguelmontes713@hotmail.com

Asunto: Respuesta Peticion 202003200976052 del 18 de septiembre de 2020 - Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena

Sefior(a) Aspirante:

En desarrollo del proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante
para la Termritorial ALCALDIA DE PAYA, para el Empleo COMISARIO DE FAMILIA - CARGO No
OPEC: 56606, el pasado 21 de julio de 2020 la Universidad Nacional de Colombia y la Comision
Macional del Servicio Civil — CNSC publicaron el resultado de la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos.

Como se observa, las reclamaciones debian ser presentadas por los aspirantes dentro de los dos
(2) dias habiles siguientes a dicha publicacion, es decir, los dias 22 y 23 de julio de 2020. Sin
embargo, usted realizé reclamacion extemporanea el 18 de septiembre de 2020, es decir fuera del
término dispuesto para ello. En cumplimiento de los principios de igualdad, transparencia e
imparcialidad, entre otros, y dado gue dentro del proceso se previd el término para que los aspirantes
pudieran hacer uso de su derecho a reclamar frente a los resultados obtenidos en la Etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos, NO es procedente su reclamacion.

No obstante lo anterior, es preciso indicar que los reguisitos de formacion académicos establecidos
para la OPEC a la cual se inscribio son los siguientes:

Comiidn Naciona

AGLUALDD. MERITO ¥ DF0H TLWIDAD

VRS 1
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W Estudio: Titulo profesional del nucles bidsico de conocimiento én: DerechoTitulo de postgrado mivmo en la modakdad de especiakzacsin
en derecho de famiia, derecho civil, derecho administrative, derecho constibucional, derecho procesal, derechos humanos o en cencias
sociales siempre y cuando en este dltimo caso el estudio de la familia sea un componente curricular del programa. Tarjeta profesional en los

casos reglamentados por la Ley.

Al respecto, es pertinente sefialar que usted acreditd para el proceso de seleccidn los siguientes

estudios gue arroja el SIMO:

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVER]IANA ESPECIALIZACION BN GERERCIA FINANCIERA Mo Vilido L]
CORFORACION UNIVERSITARLA AMERICANA, DERECHD wilido L0
CORFORACION UNIVEREITARIA AMERICANA DERECHD Mo Valido L0
UMIVERSIDAD LIBRE ECOMOMLA Mo Vilida ‘!)‘

1 - 4 de 4 resultados %€ 4 1 * ¥

Es posible, que posteriormente al cierre haya realizado actualizacion en el sistema, los cuales se
veran reflejados para proximas convocatorias. Sin embargo, para la presente convocatoria,
automaticamente el Sistema bloguea el cargue de documentos hasta la fecha establecida en el
cronograma como fecha limite de cargue de documentos, el dia sefialado para el cierre de

inscripciones.

Paginalde 3

s

¢ UNIVERSIDAD
S &) cnsc

g

Asi las cosas, los documentos cargados hasta dicho corte fueron el diploma de Derecho el cual fue
validado y frente al requisito de posgrado adjunto certificado de notas de la Especializacion en
Gerencia Financiera:

o
"b‘- 'l Pontf nive "
tal JAVERIANA

!
o

&, [* : CENTINCADO D€ NOTAS
El dwwne @ b O de Admimooss 5 Reprwen wadonas confos g of [l Admasie) | MGUEL
ALSERTO MONTES SOTERD won vemifoscen S CC 10007485 s Poagrams - ESPECIMUTADION BN

GEMEMCIA FINANCIENA 13 a3 dgnmetns <ol acsmme St e eomdas

] - .

Comasion Nac

del Servico

IGUALDAD, MERITD ¥ OPORTUNIDAD

.
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De conformidad con el literal i) del numeral 2.1 del Anexo mencionado, el aspirante al inscribirse al
proceso de seleccion “... acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y en los
respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccién, en concordancia con las
disposiciones contenidas en el numeral 4 del articulo 7 de los Acuerdos que regulan la Convocatoria
Ternitorial Boyaca, Cesar y Magdalena.”

De esta forma, se entiende que los aspirantes aceptan las reglas establecidas para el desarrollo de
la Convocatoria, dentro de las cuales se encuentra la obligacion de cumplir con los requisitos
minimos de la oferta de empleo a la cual se encuentra inscrito el aspirante. (Literales e) y F) del
numeral 2.1 del Anexo de la Convocatoria)

Al respecto, el numeral 3 del Anexo de la Convocatoria, sefiala:

“3 VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

Pagina2de3
(
CNSC & ool

AGLALDAD MERITO ¥ OPORTUNIDAD

m | UNIVERSIDAD
W NACIONAL
% DE COLOMBIA

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC realizara a todos
los aspirantes inscritos, la Verificacién del cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo gque hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las entidades
gue pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO al momento del cierre del
periodo de inscripciones. conforme a lo registrado en el difimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias sefialadas
en la OPEC de las entidades que pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y
Magdalena, que estara publicada en los sitios web de la CNSC y de la universidad o institucién
de educacién superior que se confrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisifos establecidos o las equivalencias
esfablecidas en la OPEC, cuando estas existan para el empleo al cual se inscribieron, seran
Admitidos al proceso de seleccidn, y agquéllos que no cumplan con todos los requisitos
minimos establecidos seran Inadmitidos y no podran continuar en el mismo.” (Subrayado fuera
de texto)

Por su parte el numeral 3.1.2.1 sobre los certificados de educacion, dispone:
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“3.1.2.1 Certificacion de Educacion.

Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas de
grado o titulos otorgados por las instifuciones correspondientes o certificado de terminacion y
aprobacion de materias del respectivo pensum academico, de conformidad con lo establecido
en la OPEC y en los Manuales de Funciones y Competencias Laborales de los empleos objeto
de la Convocatoria. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones gue
determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula
correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los documentos enunciados
anteriormente.”

Ef articulo 24 de la Ley 30 de 1992 establece: "El titulo, es el reconocimiento expreso de
cardcter académico, otorgado a una persona natural, a la culminacion de un programa,
por haber adquirido un saber determinado en una Institucion de Educacion Superior. Tal
reconocimiento se hara constar en un diploma..." (Negrilla fuera de texto)

El término para la acreditacidn de |la formacion académica, a través de diplomas o actas de grado
debio realizarse a traves del Sistemna de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO,
antes del cierre de inscripciones a la Convocatoria, después de lo cual resulta INMODIFICABLE v,
por tanto, los documentos que son allegados con posterioridad y en forma fisica o por medios
diferentes al SIMO, NO son objeto de analisis.

Adicionalmente, dentro de los posgrados exigidos no se encuentra el titulo en Gerencia Financiera,
razon por la cual tampoco es procedente la validacion asi se hubiera cargado el diploma o acta de
grado correspondiente.

Por lo anterior, y dado que no se acreditd en debida forma dicho requisito, no cumple los requisitos
minimos establecidos para el empleo al cual inscribid.

Cordial saludo,

Universidad Nacional de Colombia
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